
ROMÂNIA
JUDEŢUL PRAHOVA
ORAŞ BOLDEŞTI-SCĂENI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
- privind atribuirea de denumiri unor străzi din oraşul Boldeşti-Scăeni şi

aprobarea Nomenclatorului stradal

Văzând:
- referatul nr. 8557/9.07.2020 prin care primarul oraşului  propune

atribuirea de denumiri străzilor de pe teritoriul administrativ al oraşului Boldeşti-
Scăeni şi aprobarea Nomenclatorului stradal;

- raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort, înregistrat
sub nr. 8558/9.07.2020 ;

- dispoziţiile art. 129, alin. (2), lit. „c” şi  alin. (6) lit. „d” din O.U.G. nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

- dispoziţiile art. 5 alin. (1) din Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi a
publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- dispoziţiile art. 453 din Legea nr.227/2015, privind Codul fiscal, cu
modificările şi completările ulterioare şi ale Titlului IX, Cap. I, Subsecţiunea 1,
punctul 10 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015;

- dispoziţiile art. 1-3 din Hotărârea Guvernului României nr. 777/2016
privind structura, organizarea şi funcţionarea Registrului electronic naţional al
nomenclaturilor stradale;

- Ordonanţa Guvernului României nr.63/2002 privind atribuirea sau
schimbarea de denumiri, cu modificările şi completările ulterioare;

- Normele tehnice privind procedurile de lucru specifice Registrului
electronic naţional al nomenclaturilor stradale aprobate prin Ordinul Directorului
general al Agenţiei Naţionale de cadastru şi Publicitate Imobiliară, nr. 448/2017,
cu modificările şi completările ulterioare;

- avizul secretarului general al oraşului Boldeşti-Scăeni, înregistrat sub nr.
8560/9.07.2020;

- avizul Comisiei de atribuire de denumiri judeţene a judeţului Prahova,
înregistrat sub nr. 15/27.07.2020;

- avizul comisiei de specialitate nr. 2 a consiliului local;
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.”c” şi  alin. (6) lit. „d”, ale art.

139 alin. (1) şi ale art. 196 alin. (1) lit. „a”  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
administrativ,

Consiliul Local al oraşului Boldeşti-Scăeni adoptă prezenta hotărâre:

Art.1. Se aprobă atribuirea de denumiri unor străzi din localitatea-reşedinţă
de oraş Boldeşti-Scăeni, conform Anexei nr.1.

Art.2. Se aprobă atribuirea de denumiri străzilor din localitatea componentă
Seciu, conform Anexei nr. 2



Art.3. Se aprobă Nomenclatorul stradal al oraşului Boldeşti-Scăeni
conţinând denumirile tuturor străzilor şi numerele de identificare a imobilelor pe
fiecare stradă, prevăzut în Anexa nr.3.

Art.4. Se aprobă achiziționarea, în condițiile legii, a plăcuțelor cu denumiri
de străzi și a celor cu numere de identificare, pentru străzile şi imobilele cuprinse
în Nomenclatorul stradal prevăzut la art. 3.

Art.5. Primarul oraşului Boldeşti-Scăeni, prin compartimentele de
specialitate, asigură ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, astfel:

a) În termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a hotărârii Consiliului
local se actualizează evidențele în Registrele Agricole (program informatic și pe
hârtie) și evidențele Impozite și taxe ( program informatic);

b) În termen de 90 de zile de la intrarea în vigoare a hotărârii Consiliului
local se actualizează datele cu privire la nomenclatura stradală a oraşului Boldeşti-
Scaeni din registrul electronic al nomenclaturilor stradale (RENNS).

Art. 6. Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
CĂRPUŞOR SANDA

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL,

TUDOR FLORINA-NELI

Boldeşti-Scăeni, 13.08.2020
Nr. 84



R O M Ȃ N I A

JUDEŢUL  PRAHOVA

ORAŞUL BOLDEŞTI - SCĂENI

Nr. 8560/9.07.2020

A  V  I  Z
===========

- asupra proiectului de hotărâre privind atribuirea de denumiri unor străzi din
oraşul Boldeşti-Scăeni şi aprobarea Nomenclatorului stradal

Subsemnata Tudor Florina-Neli, secretar general al oraşului Boldeşti-Scăeni,
analizând proiectul de hotărâre privind atribuirea de denumiri unor străzi din
oraşul Boldeşti-Scăeni şi aprobarea Nomenclatorului stradal am constatat că acesta
a fost iniţiat cu respectarea prevederilor legale în vigoare, având ca temei
Ordonanţa Guvernului României nr.63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de
denumiri, cu modificările şi completările ulterioare şi Hotărârea Guvernului
României nr. 777/2016 privind structura, organizarea şi funcţionarea Registrului
electronic naţional al nomenclaturilor stradale.

Faţă de cele de mai sus şi în conformitate cu prevederile art. 243, alin. (1)
lit.”a” din  OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, avizez favorabil acest
proiect de hotărâre.

SECRETAR GENERAL,

TUDOR  FLORINA-NELI



Nr. 8557/9.07.2020

REFERAT

Subsemnatul Bucuroiu Constantin, primar al oraşului Boldeşti-Scăeni, supun
spre analiza şi aprobarea Consiliului Local “Proiectul de hotărâre privind atribuirea
de denumiri unor străzi din oraşul Boldeşti-Scăeni şi aprobarea Nomenclatorului
stradal”.

În baza OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare a Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a Ordonanţei de Guvern
nr.63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată prin Legea
nr.48/2003, cu modificările şi completările ulterioare şi completările ulterioare, vă
prezint următoarele:

- prin Ordonanţa de urgenţă nr. 19/2020  Guvernul a aprobat
organizarea şi desfăsarea recensământului populaţiei şi locuinţelor din România în
anul 2021. În vederea organizării în bune condiţii a recensământului sunt stabilite,
în scopul delimitării sectoarelor de recensământ,  activităţi referitoare la
verificarea, completarea şi actualizarea denumirii străzilor şi numerotarea
clădirilor, precum şi limitele administrativ-geografice ale UAT-urilor şi ale
localităţilor componente, până la data de 31 august 2020. Ulterior acestei date şi
până la finalizarea activităţii de colectare a datelor autorităţile administraţiei
publice locale nu mai efectuează schimbări de denumiri ale străzilor, renumerotări
ale clădirilor sau modificări ale limitelor geografice;

- prin Decizia nr. 1113 din 31.012.1968 a Comitetului executiv al
Consiliului popular provizoriu al judeţului Prahova au fost atribuite denumiri
străzilor din oraşul Boldeşti Scăeni.

- în decursul timpului, datorită dezvoltării urbanistice, au fost realizate
mai multe străzi în oraşul Boldeşti-Scăeni, iar în localitatea componentă Seciu,
unde nu existau denumiri de străzi, prin H.C.L. nr. 9 din 20.01.2009 s-a atribuit
denumiri străzilor existente, iar prin H.C.L. nr. 11 din 10.02.2009, modificată prin
H.C.L. nr. 22 din 25.02.2009 au fost atribuite denumiri noi unor străzi din Boldeşt-
şi Scăeni;

- în anexa nr.2, Capitolul XXXII, litera B, poziţia nr. 3 la Legea nr. 2
din anul 1968 privind organizarea administrativă a teritoriului Republicii
Socialiste, modificată şi completată prin Legea nr. 290/2018, este menţionat oraşul
Boldeşti-Scăeni cu localitatea componentă Boldeşti-Scăeni, reşedinţă a oraşului, şi
localitatea componentă Seciu;

- pentru a realiza o sectorizare eficientă în vederea efectuării
recensământului populaţiei şi al locuinţelor, fidelă realităţii din oraşul Boldeşti-
Scăeni, este necesar a se aproba denumirile noi date anumitor străzi şi
nomenclatura stradală a oraşului.

Faţă de cele mai sus expuse, propun:



- să se aprobe atribuirea de denumiri unor străzi din localitatea reşedinţă
de oraş Boldeşti-Scăeni, conform Anexei nr.1;

- să se aprobe atribuirea de denumiri unor străzi din localitatea
componentă Seciu, conform Anexei nr. 2;

- să se aprobe Nomenclatorul stradal al oraşului Boldeşti-Scăeni
conţinând denumirile tuturor străzilor şi numerele de identificare a imobilelor pe
fiecare stradă, conform Anexei nr.3.

- să se aprobe achiziționarea, în condițiile legii, a plăcuțelor cu
denumiri de străzi și a celor cu numere de identificare, pentru toate imobilele
inventariate.

În speranţa vă mulţumesc anticipat!

PRIMAR,
BUCUROIU CONSTANTIN

Consiliului local al Oraşului Boldeşti-Scăeni



CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI BOLDEȘTI-SCĂENI

ANEXA NR.1 LA HCL NR.84/13.08.2020

TABEL CU STRĂZILE CĂRORA LI SE ATRIBUIE DENUMIRE

I. BOLDEȘTI-SCĂENI

NR.
ID.

TIP ARTERA DENUMIRE PROPUSA ELEMENTE DE IDENTIFICARE OBSERVAȚII

1. INTRARE ZARZĂRILOR Nr. cad./C.F. 23923
2. STRADA ZEFIRULUI Nr. cad./C.F. 23861
3 STRADA SPORTIVILOR Nr. cad./C.F. 23866
4. STRADA RĂZOARE Nr. cad./C.F. 23863
5. STRADA CODRULUI Nr. cad./C.F. 23835
6. INTRARE TUNELULUI Nr. cad./C.F. 23921
7. STRADA CUARȚULUI Nr. cad./C.F. 23856 De la compoziția infrastructurii stradale aflată

inițial (balast cu numeroase elemente de cuarț)
8. INTRARE RECOLTEI Nr. cad./C.F. 23913
9. INTRARE LA GREU Nr. cad./C.F. 23925 Denumire locală deoarece această arteră făcea

legatura între strada Podgoriei și atelierul de
reparații ultilaj greu al fostei Schele Boldești

10. STRADA BUJORULUI Nr. cad./C.F. 23842
11. INTRARE ȘCOLII Nr. cad./C.F. 23907
12. STRADA BREBENEILOR Nr. cad./C.F. 23912
13. STRADA GAROFIȚEI Nr. cad./C.F. 23889
14. STRADA ETERNITĂȚII DE 1331 (nord Cc 1321 – SC Romfor SA , sud

Cci 1322 - cimitir)
15. INTRARE IANCU GĂNESCU Nr. cad./C.F. 23887 De la moșierul Iancu Gănescu, ce a avut

proprietatea în zona drumului
16. INTRARE RĂSĂRITULUI Nr. cad./C.F. 24019
17. STRADA STRUGURILOR Nr. cad./C.F. 23886
18. STRADA TURCULUI Nr. cad./C.F. 23847
19. STRADA PETUNIEI Nr. cad./C.F. 24017
20. STRADA RÂNDUNELELOR Nr. cad./C.F. 23829
21. STRADA MĂCRIȘULUI Nr. cad./C.F. 23891



22. STRADA TUFELOR Nr. cad./C.F. 23854
23. STRADA LICEULUI Nr. cad./C.F. 23873
24. INTRARE CREȘEI Nr. cad./C.F. 23877
25. STRADA MĂCEȘULUI Nr. cad./C.F. 23956
26. STRADA TEILOR Nr. cad./C.F. 23880
27. INTRARE GRANITULUI Nr. cad./C.F. 23874
28. STRADA IAZULUI Nr. cad./C.F. 23839
29. STRADA GÂRLEI Nr. cad./C.F. 24015
30. INTRARE ABATORULUI Nr. cad./C.F. 23894
31. STRADA VALEA BISERICII Nr. cad./C.F. 23876
32. STRADA NORDULUI Nr. cad./C.F. 24006
33. INTRARE GORUNULUI Nr. cad./C.F. 23872
34. INTRARE CAZANELOR DE 2710 (la est DN1A, la vest teren cu nr. cad.

22422)
De la cazanele distilăriei de băuturi spirtoase
aflate în zonă

35. INTRARE COMPRESOARELOR DE 1285 (la est DN1A, la vest limita
intravilan/extravilan)

De la Stația de compresoare a OMV Petrom S.A.
existentă în zonă

36. STRADA REZERVORULUI DE 1525-tronsonul de la intersecție cu str.
Strugurilor până la intersecție cu DE 1512 și DE
1512 (la nord strada Strugurilor, la sud str.
Victoriei)

De la rezervorul de apă existent în zonă

37. STRADA COLONIEI Nr. cad./C.F. 23868
38. STRADA BĂLȚII Nr. cad./C.F. 24610
39. STRADA PRUNDULUI Nr. cad./C.F. 23878



CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI BOLDEȘTI-SCĂENI

ANEXA NR.2 LA HCL NR.84/13.08.2020

TABEL CU STRĂZILE CĂRORA LI SE ATRIBUIE DENUMIRE

II. LOCALITATEA COMPONENTĂ SECIU

1. STRADA CROITOREȘTI Nr. cad./C.F. 24007 Denumire populară
2. STRADA MOCIORNIȚA Nr. cad./C.F. 24008 Denumire populară
3. STRADA VALEA LUI PĂPUȘĂ Nr. cad./C.F. 23993 Denumire populară
4. STRADA TREI IERARHI Nr. cad./C.F. 23836 Denumire populară
5. STRADA LINICA Nr. cad./C.F. 23814 Denumire populară
6. INTRARE DOINIȚEI Nr. cad./C.F. 24013 Denumire populară
7. STRADA VALEA MIEILOR Nr. cad./C.F. 23932
8. STRADA VALEA LUI PASCALE Nr. cad./C.F. 23865 Denumire populară
9. STRADA PUILEȘTI Nr. cad./C.F. 23849 Denumire populară

10. STRADA EROU SERGENT ION
BĂLĂNESCU

Nr. cad./C.F. 23808 Erou din primul război mondial

11. STRADA PIEPTIȘULUI Nr. cad./C.F. 23824 Denumire populară
12. STRADA ATÂRNAȚI Nr. cad./C.F. 24012 Denumire populară
13. INTRARE EROU ȘTEFAN FURTUNĂ Nr. cad./C.F. 23826 Erou din al II lea război mondial
14. STRADA CRÂNGULUI Nr. cad./C.F. 23818
15. STRADA ÎNGUSTĂ Nr. cad./C.F. 23809
16. STRADA CURĂTURII Nr. cad./C.F. 23815 Denumire populară
17. STRADA LUDU Nr. cad./C.F. 23825 Denumire populară
18. INTRARE EDENULUI Nr. cad./C.F. 23811
19. STRADA PODUL LAT Nr. cad./C.F. 23817 Denumire populară
20. STRADA HAMBROAICA Nr. cad./C.F. 23853 Denumire populară
21. STRADA DEALUL FRUMOS Nr. cad./C.F. 23822
22. STRADA GENERAL GHEORGHE

RUSESCU
Nr. cad./C.F. 23864, 23857 General în armata română, care a cucerit Budapesta în primul

război mondial și a avut o proprietate în Seciu (casa Rusescu)
23. INTRARE MINEASCA Nr. cad./C.F. 23850 Denumire populară
24. STRADA PLEȘEI Nr. cad./C.F. 23819



25. STRADA VALEA GRĂȚII Nr. cad./C.F. 23823 Denumire populară
26. STRADA ULIȚA MICĂ Nr. cad./C.F. 23810
27. STRADA FÂNTÂNA LUI MATEESCU Nr. cad./C.F. 24014 De la fântâna cu cumpănă existentă în zonă
28. INTRARE CĂMINULUI Nr. cad./C.F. 23812
29. STRADA DRUMUL VINULUI Nr. cad./C.F. 23816
30. INTRARE TRIFOIULUI DE 1865 (la est str. Fântâna lui

Mateescu - nr. cad. 24014, la vest
limită intravilan/extravilan)

31. STRADA LEOVA Nr. cad./C.F. 23858 De la localitatea Leova din Republica Moldova, cu care orașul
Boldești-Scăeni este înfrățit.

32. STRADA PRINCIPALĂ DJ 232 (la vest limită
intravilan/extravilan, la est limită
administrativă)

Denumire populară



România ANEXA 3 la HCL NR.84/13.08.2020
Județul Prahova
UAT Oraș Boldești-Scăeni

Numere vechi Numere
noi+existente

1 STRADA POIENILOR STRADA POIENILOR 1÷43/ 2÷34A 1÷45/2÷38

2 CALE UNIRII CALEA UNIRII 1÷313/2÷234 1÷313/ 2÷234

parţial DJ250
proprietatea jud.
Prahova - drept
administrare oraş
Boldeşti-Scăeni

3 STRADA ETERNITĂȚII CALEA UNIRII 1A, 1AA 1÷7/2÷10

4 STRADA SPORTIVILOR CALEA UNIRII 77A÷77R 2÷34

5 ALEE CLUBULUI ALEEA CLUBULUI 1÷11/ 2÷22 1÷11/2÷22

6 STRADA DEALULUI STRADA DEALULUI
1÷5, 11÷23, 29, 33,51÷53M, 59÷73/

2÷40 1÷83/ 2÷40

7 STRADA GAROFIȚEI STRADA DEALULUI 7÷ 9A 1÷7; 2÷6

Numere administrative cuprinse (stanga/dreapta)

NOMENCLATOR STRADAL ORAS  BOLDEȘTI-SCĂENI ȘI LOCALITATEA COMPONENTĂ SECIU

Nr.
crt.

Tip (alee,
stradă,

bulevard, cale,
intrare)

Denumire propusă Denumire existentă Observații



8 STRADA BREBENEILOR STRADA DEALULUI 25÷27,31 2÷8

9 INTRARE ȘCOLII STRADA DEALULUI 27A, 27B, 33A÷ 49 1÷7; 2÷20

10 STRADA BUJORULUI STRADA DEALULUI 55A÷57A 01÷11

11
STRADA NORDULUI

STRADA
DEALULUI+STRADA
NORDULUI

 1, 75÷ 83/ 2÷4,38,40 1÷13/ 2÷14

12 STRADA FÂNTÂNII STRADA FÂNTÂNII 1÷43/ 2÷18 1÷43/ 2÷18

13 STRADA FLORILOR STRADA FLORILOR 1÷33/ 2÷28 1÷33/ 2÷28

14 INTRARE GLADIOLEI INTRAREA GLADIOLEI 1/ 2÷8 1/ 2÷8

15 INTRARE CANALULUI INTRAREA CANAL 1÷5 1÷5

16 INTRARE OGRĂZII INTRAREA OGRĂZII 1÷3 / 2÷12 1÷3 / 2÷12

17 INTRARE PIEȚII INTRAREA PIEȚII 1÷9A/ 2÷16 1÷9A/ 2÷16

18 INTRARE LA GREU STRADA PODGORIEI 9A, 11 1÷3/ 2÷4

19 STRADA VALEA BISERICII 1÷25/ 2÷30

20 INTRARE SEREI INTRAREA SEREI 1÷5/ 2÷8B 1÷5/ 2÷8B

21 INTRARE SOARELUI INTRAREA SOARELUI 2÷ 8 2÷ 8

22 STRADA LALELEI STRADA LALELEI 1÷25/ 2÷22 1÷25/2÷22

23 STRADA LIVEZILOR STRADA LIVEZILOR 1÷15/ 2÷26 1÷15/ 2÷26



24 INTRARE LEVĂNȚICA INTRAREA LEVĂNȚICA 1÷9/2÷16 1-9; 2-16

25 STRADA MĂRGĂRITARULUI
STRADA
MĂRGĂRITARULUI 1, 1A/ 2÷4 1, 1A/ 2÷4

26 STRADA NISIPURILOR STRADA NISIPURILOR 1÷63/ 2÷72 1÷63/ 2÷72

27 STRADA NOUĂ STRADA NOUĂ 3÷15/2÷14 3÷15/ 2÷14

28 STRADA NUCILOR STRADA NUCILOR 1÷13/ 2÷8A 1÷13/ 2÷8A

29 STRADA OGOARELOR STRADA OGOARELOR 1÷3A/2÷6 1÷3A/ 2÷6

30 STRADA PETROLIȘTILOR STRADA PETROLIȘTILOR 1÷41A/2÷12, 14, 16,18, 32÷46A 1-41A; 2-46A

DJ232 proprietatea
jud. Prahova - drept
administrare oraş
Boldeşti-Scăeni

31 STRADA CUARȚULUI STRADA PETROLIȘTILOR 12A, 12B, 14A, 20-30 02÷26

32 STRADA PODGORIEI STRADA PODGORIEI 1÷19/ 2÷20 1÷19/ 2÷20
DJ232 proprietatea
jud.Prahova - drept
administrare oraş
Boldeşti-Scăeni

33 STRADA PRUNILOR STRADA PRUNILOR 1÷3/2÷8, 12E÷20 1÷3/2÷20

34 INTRARE ZARZĂRILOR STRADA PRUNILOR 8A÷ 12B 1-3; 2-10

35 STRADA SALCÂMILOR STRADA SALCÂMILOR 1÷5B/ 2÷4 1÷5B/ 2÷4

36 INTRARE GORUNULUI STRADA SALCÂMILOR 5A, 5 1÷3/ 2÷8

37 STRADA SECIULUI STRADA SECIULUI 1÷9, 19A÷25H/2÷10B 1÷35/ 2÷20



38 STRADA CODRULUI STRADA SECIULUI 13÷19K 1÷27

39 INTRARE TUNELULUI STRADA SECIULUI / 1÷3/ 2÷4

40 STRADA SONDELOR STRADA SONDELOR 2÷68; 2÷ 68;

41 STRADA STADIONULUI STRADA STADIONULUI 1÷5/ 2÷6, 12÷60 1÷5/ 2÷60

42 STRADA ZEFIRULUI STRADA STADIONULUI 6A, 8, 8A, 8C, 8D, 8E 1÷9/ 2÷4

43 STRADA RĂZOARE STRADA STADIONULUI
8K, 8L, 8R, 8F, 10, 10A, 10B, 10C,

10D, 10E 1÷15/ 2÷12

44 INTRARE STEJARULUI STRADA STEJARULUI 1÷9/ 2÷4 1÷9/ 2÷4

45 STRADA TRANDAFIRILOR STRADA TRANDAFIRILOR 1÷9/ 2÷10 1÷9/ 2÷10

46 STRADA VESTULUI STRADA VESTULUI 1÷69 1÷69

47 STRADA ZORILOR STRADA ZORILOR 1÷15A/2÷38 1÷15A/ 2÷38

48 INTRARE RECOLTEI STRADA ZORILOR 38 1÷11 /2÷10

49 STRADA ALBINEI STRADA ALBINEI  1÷11/ 2÷14  1÷11/2÷14

50 STRADA ARMONIEI STRADA ARMONIEI  1÷11A/ 2÷12  1÷11A/ 2÷12

51 ALEE FABRICII ALEEA FABRICII  1÷5/ 2÷12  1÷5/ 2÷12

52 STRADA BUCEGI STRADA BUCEGI  1÷5/2÷4  1÷5/2÷4



53 STRADA BUCOVULUI STRADA BUCOVULUI  1÷109/ 2÷78  1÷121/ 2÷84

 DJ250 proprietatea
jud. Prahova - drept
administrare oraş
Boldeşti-Scăeni

54 STRADA TUFELOR STRADA BUCOVULUI  1÷11/ 2÷10

55 STRADA MĂCRIŞULUI STRADA BUCOVULUI 79 F-LOT2, 79H, 81A  1÷5/ 2÷8

56 STRADA RÂNDUNELELOR STRADA BUCOVULUI 79÷79E  1÷7/ 2÷10

57 STRADA CRINILOR STRADA CRINILOR  1÷15/ 2÷10A  1÷15/2÷10A

58 STRADA COLINEI STRADA COLINEI  1÷25/2÷54  1÷25/ 2÷54

59 STRADA DISTILĂRII STRADA DISTILĂRII  1÷85/2÷34  1÷85/2÷34

60 STRADA FALANSTERULUI STRADA FALANSTERULUI  1÷59/2÷56  1÷59/2÷56

61 FUNDATURA TOAMNEI FUNDĂTURA TOAMNEI 2÷10B 1÷3/ 2÷10B

62 STRADA FAGULUI STRADA FAGULUI 1÷27/ 2÷10 1÷27/ 2÷10

63 STRADA GHIOCEILOR STRADA GHIOCEILOR  1÷1C/ 2÷10 1÷1C/2÷10

64 STRADA GLORIEI STRADA GLORIEI 1÷33/ 2÷10 1÷33/ 2÷10

65 STRADA IZLAZULUI STRADA IZLAZULUI 1÷17/ 2÷12A 1÷17/2÷12A

66 STRADA INDUSTRIEI STRADA INDUSTRIEI 1÷29 / 2÷38 1÷33/2÷38

67 STRADA IZVOARELOR STRADA IZVOARELOR 1÷7/ 2÷10  1÷31/ 2÷14



68 STRADA LILIACULUI STRADA LILIACULUI 1÷19/ 2÷14A 1÷19/ 2÷14A

69 STRADA MONUMENTULUI STRADA MONUMENTULUI 1÷27/ 2÷26 1÷27/ 2÷26

70 STRADA PĂDURII STRADA PĂDURII 1÷41/2÷80  1÷43/2÷82

71 STRADA MĂCEŞULUI STRADA PĂDURII 29÷37 1÷35/ 2÷12

72 STRADA PERILOR STRADA PERILOR 1÷11/ 2÷32 1÷11/ 2÷32

73 STRADA PRIMĂVERII STRADA PRIMĂVERII 1÷13/ 4÷14 1÷13/ 4÷14

74 STRADA PĂCII STRADA PĂCII 1÷23/ 2÷18A 1÷23/ 2÷18A

75 INTRARE PÂRÂULUI INTRAREA PÂRÂULUI 2÷4 2÷4

76 SOSEA PLOIEŞTI-VĂLENI ŞOSEAUA PLOIEŞTI-VĂLENI 1÷147/ 4÷112 1÷147/ 4÷112
DN1A proprietatea
statului aflat in
administrarea CNAIR

77 STRADA POLIGONULUI STRADA POLIGONULUI 1÷5/ 2÷10 1÷-51/ 2÷18

78 STRADA STICLARI STRADA STICLARI  1÷31/ 2÷46  1÷31/ 2÷46

79 STRADA PRUNDULUI STRADA TELEAJENULUI 7÷23/ 24÷34 1÷23/ 2÷30

80 STRADA TELEAJENULUI STRADA TELEAJENULUI  1÷35/ 2÷54  1÷35/ 2÷54

81 STRADA VICTORIEI STRADA VICTORIEI  1÷119, 143 ÷161D, 165,167, 169/
2÷76C  1÷169/ 2÷82

parţial DJ250
proprietatea jud.
Prahova - drept
administrare oraş
Boldeşti-Scăeni



82
STRADA PETUNIEI STRADA VICTORIEI

141A, 141, 139,135, 133A,133, 131,
129G, 1÷15/ 2÷22

83
STRADA STRUGURILOR

STRADA
VICTORIEI+STRADA VIILOR

129O, 129M, 129L, 129K, 129J,
129H, 129F, 129E, 129D, 129C,

129B, 129A+30 1÷31/2÷24

84 STRADA VIILOR STRADA VIILOR  1÷11/ 2÷8, 12÷28, 60  1÷11/ 2÷60

85 STRADA ZORELELOR STRADA ZORELELOR 1÷43/ 2÷4 1÷43/ 2÷4

86 STRADA TURCULUI ŞOSEAUA PLOIEŞTI-VĂLENI 18  1÷11, 2÷20

87 STRADA IAZULUI ŞOSEAUA PLOIEŞTI-VĂLENI  1÷5/ 2÷6

88 STRADA TEILOR STRADA DISTILĂRII  1÷7/2÷6

89 INTRARE GRANITULUI STRADA DISTILĂRII 3A, 3B  1÷5/ 2÷6

90 INTRARE CREŞEI STRADA FAGULUI  1÷3/ 2÷4

91 INTRARE IANCU GĂNESCU STRADA VIILOR 44P 1÷3/2÷4

92 INTRARE RĂSĂRITULUI STRADA VIILOR 8B, 10 1÷3/ 2÷4

93 STRADA BĂLŢII ŞOSEAUA PLOIEŞTI-VĂLENI 141÷147 1÷11

94 STRADA COLONIEI DC159 1÷7

95 STRADA REZERVORULUI STRADA VICTORIEI 163, 163A, 163B, 165A, 165B, 165C  1÷9/ 2÷12

96 INTRARE COMPRESOARELOR ŞOSEAUA PLOIEŞTI-VĂLENI  1÷7/ 2÷12

97 INTRARE CAZANELOR ŞOSEAUA PLOIEŞTI-VĂLENI 32L, 32M  1÷5/ 2÷20



98 STRADA BALACA STRADA BALACA 1÷37/ 2÷66 1÷37/ 2÷66

99 STRADA CIREȘULUI STRADA CIREȘULUI 1÷21/  2÷16 2÷16/ 1÷21

100 STRADA CRIZANTEMELOR STRADA CRIZANTEMELOR 1÷15/ 2÷22  1÷15/ 2÷22

101 STRADA COCORILOR STRADA COCORILOR  1÷25/ 2÷22A  1÷25/ 2÷22A

102 STRADA CÂMPIEI STRADA CÂMPIEI  1÷15/ 2÷22 1÷21/ 2÷28

103 STRADA FAGURILOR STRADA FAGURILOR 1÷15/ 2÷10,  1÷15/ 2÷10

104 STRADA GRĂDINILOR STRADA GRĂDINILOR  1÷25/ 2÷24  1÷25/ 2÷24

105 INTRARE BĂLĂCUȚA INTRAREA BĂLĂCUȚA 1÷7/ 2÷4 1÷7 /2÷4

106 STRADA MORII STRADA MORII  1÷41A/ 2÷40A  1÷41A/ 2÷40A

107 STRADA LICEULUI STRADA MORII 16D-16V, 8(din str.Bucovului)  1÷17/ 2÷34

108 INTRARE ABATORULUI STRADA MORII  1÷3/ 2÷4

109 STRADA GÂRLEI STRADA MORII 38A, 38B  1÷11/ 2÷4

110 INTRARE PANSELEI PANSELEI  3÷11/ 2÷10 3÷11/ 2÷10

111 STRADA LEOVA
LOCALITATEA
COMPONENTĂ SECIU 378÷382, 383÷391, 4÷8  1÷33/2÷70

112 STRADA CROITOREŞTI
LOCALITATEA
COMPONENTĂ SECIU 1÷3/ 392÷392G 1÷25/ 2÷22

113
STRADA TREI IERARHI

LOCALITATEA
COMPONENTĂ SECIU 373÷ 375  1÷5/2÷6



114 STRADA PUILEŞTI
LOCALITATEA
COMPONENTĂ SECIU

365÷366, 351÷354, 345÷341,
331÷335, 292÷304A, 322A÷330  1÷51/ 2÷46

115 STRADA LINICA
LOCALITATEA
COMPONENTĂ SECIU 349,347, 340, 348A 1÷3/2÷4

116 STRADA MOCIORNIŢA
LOCALITATEA
COMPONENTĂ SECIU   355÷364A, 382A  1÷13/2÷14

117 STRADA PIEPTIŞULUI
LOCALITATEA
COMPONENTĂ SECIU  1÷5/2÷6

118 STRADA
EROU SERGENT ION
BĂLĂNESCU

LOCALITATEA
COMPONENTĂ SECIU 307÷310, 311÷321 1÷21/2÷36

119 STRADA VALEA MIEILOR
LOCALITATEA
COMPONENTĂ SECIU 83÷86 1÷-9

120 DRUM VINULUI
LOCALITATEA
COMPONENTĂ SECIU 87÷91H 2÷20, 1÷19

121 INTRARE TRIFOIULUI
LOCALITATEA
COMPONENTĂ SECIU 2-10, 1-11

122 STRADA VALEA LUI PĂPUŞĂ
LOCALITATEA
COMPONENTĂ SECIU 325 1

123 INTRARE DOINIŢEI
LOCALITATEA
COMPONENTĂ SECIU 339,34 2-4, 1-3

124 STRADA PRINCIPALĂ LOCALITATEA
COMPONENTĂ SECIU

92÷101B,102÷107,107B÷136,
147÷159,253A÷291,  367÷372,
376÷377C, 393  /7G÷14, 33÷41,

43÷54A, 57A÷64, 67÷68A,72÷ 82A

1÷301/2÷250

DJ232 proprietatea
judeţul Prahova - drept
administrare oraş
Boldeşti-Scăeni

125 STRADA ATÂRNAȚI LOCALITATE
COMPONENTĂ SECIU

240÷253; 220A÷234, 160÷179;
187÷191; 207÷209A; 211÷220Bis 1÷73/2÷96

126 STRADA CRÂNGULUI
LOCALITATE
COMPONENTĂ SECIU 183÷186/ 180÷182 1÷7/2÷6

127
STRADA ÎNGUSTĂ

LOCALITATE
COMPONENTĂ SECIU 207A, 207B/192÷195 1÷3/2÷8



128 STRADA CURĂTURII
LOCALITATE
COMPONENTĂ SECIU

196-206/209B, 210, 200, 195A,
195B, 195C 1÷19/2÷12

129 INTRARE
EROU ȘTEFAN
FURTUNĂ

LOCALITATE
COMPONENTĂ SECIU 235÷239 1÷3/2÷8

130 STRADA VALEA LUI PASCALE
LOCALITATE
COMPONENTĂ SECIU 1÷7/ 2÷10

131 STRADA PLEŞEI
LOCALITATE
COMPONENTĂ SECIU 65÷66 1÷9/ 2÷10

132 STRADA VALEA GRĂŢII
LOCALITATE
COMPONENTĂ SECIU 54B÷57 1÷5/ 2÷8

133 STRADA ULIŢA MICĂ
LOCALITATE
COMPONENTĂ SECIU 42 1÷5/ 2÷6

134 STRADA
FÂNTÂNA LUI
MATEESCU

LOCALITATE
COMPONENTĂ SECIU 15÷32A 1÷27/ 2÷26

135 INTRARE CĂMINULUI
LOCALITATE
COMPONENTĂ SECIU 1÷3/ 2÷4

136 STRADA LUDU
LOCALITATE
COMPONENTĂ SECIU 137÷146 1÷11/ 2÷8

137 INTRARE EDENULUI
LOCALITATE
COMPONENTĂ SECIU 107A 1÷3/ 2÷6

138 STRADA PODUL LAT
LOCALITATE
COMPONENTĂ SECIU 101C, 101D, 101E 1÷9/2÷10

139 STRADA HAMBROAICA
LOCALITATE
COMPONENTĂ SECIU 69÷71 1÷5/ 2÷8

140 STRADA DEALUL FRUMOS
LOCALITATE
COMPONENTĂ SECIU 68 1÷7/ 2÷8

141
STRADA

GENERAL GHEORGHE
RUSESCU

LOCALITATE
COMPONENTĂ SECIU 66A 1÷13/ 2÷12

142 INTRARE MINEASCA
LOCALITATE
COMPONENTĂ SECIU 1÷5/2÷6



RAPORT DE SPECIALITATE

Subsemnatul Gică Daniel-Dumitrache, arhitect șef în cadrul
Primăriei orașului, analizând “Proiectul de hotărâre privind atribuirea de
denumiri unor străzi din orașul Boldești-Scăeni și aprobarea
Nomenclatorului stradal”, am constatat urmatoarele:

-Prin proiectul de hotărâre mai sus menționat se propune:
1-atribuirea de denumiri a unor străzi din localitatea-reședință de

oraș Boldești-Scăeni conform Anexei nr. 1
2-atribuirea de denumiri a străzilor din localitatea componentă
3-Aprobarea Nomenclatorului stradal al orașului Boldești-Scăeni

conținând denumirile tuturor străzilor și numerele de identificare a
imobilelor pe fiecare stradă, prevăzut în Anexa nr. 3.

-Strada Cuarțului și Intrarea Școlii, intabulate parțial în zonă de căi
de comunicații rutiere și străzile: Iazului și Edenului, intabulate în afara
zonei de căi de comunicații rutiere, conform PUG aprobat și în vigoare,
vor fi propuse în totalitate în zona de căi de comunicații rutiere în PUG
ce se va actualiza.

-Potrivit dispozițiilor art. 11, art. 12, art. 22 și art. 29 din Normele
tehnice privind procedurile de lucru specifice Registrului electronic
național al nomenclaturilor stradale aprobate prin Ordinul nr. 448/2017:
“fiecărui drum i se atribuie o denumire” ,“o denumire nouă de drum nu
poate fi atribuită atunci când aceeaşi denumire ori una aproape identică
sau care se pronunţă la fel a fost deja atribuită altui drum din cadrul
aceleiaşi localităţi.” , “numerele administrative sunt atribuite consecutiv
în ordine crescătoare astfel încât numerele impare sunt folosite pe
partea stângă a drumului dinspre centrul localităţii, iar numerele pare
sunt folosite pe partea dreaptă a drumului ”, iar “în situaţia în care
regulile de numerotare prevăzute în acest capitol nu pot fi aplicate din
cauza complexităţii situaţiei existente, se va proceda la renumerotarea
imobilelor pe respectivul drum”. Având în vedere prevederile legale
menționate, este necesară atât redenumirea tronsoanelor de drum de
tip fundături care au ca punct de plecare străzile ce figurează în
nomenclatorul stradal, atribuirea de denumiri noi străzilor ce nu



figurează în nomenclatorul stradal cât și renumerotarea imobilelor acolo
unde este cazul.

-Întrucât Nomenclatorul stradal propus, contribuie substanțial la
punerea în acord cu prevederile Normelor tehnice privind procedurile de
lucru specifice Registrului electronic național al nomenclaturilor stradale
aprobate prin Ordinul nr. 448/2017, consider că inițierea acestui Proiect
de hotărâre este necesară și oportună.

Intocmit,
Gică Daniel-Dumitrache


	HCL  NOMENCLATOR STRAZI.pdf (p.1-5)
	Anexe 1 si 2 cu strazile.pdf (p.6-9)
	Anexa 3.pdf (p.10-37)
	RAPORT DE SPECIALITATE-denumire strazi si nomenclator stradal.pdf (p.38-39)

